
U.S.R.C. 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

Pag. 1 di 5 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

TEL 0862 75311  
 
  

 

Spett.le Operatore Economico 

 

 

LETTERA DI INVITO 
 

Gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, 

successivamente modificato e integrato dal D.L. 77/2021 coordinato con la Legge di conversione n. 108/2021, 

per l’esecuzione dei lavori per l’intervento di:  

“RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE”  

Progetto di rifacimento sede stradale ed adeguamento dei sottoservizi, tratti ai margini del centro storico di 

Prata D'Ansidonia: Via delle Aie di Sotto, Via Savoia, Via della Fonte Vecchia, Via Trieste, Via San Paolo, 

Via delle Carceri; tratti ricompresi nel centro storico di Prata D'Ansidonia: Via Sdrucciolo del Colle, Via 

Cesare Battisti, Via XX Settembre, Largo della Chiesola e scalinata di Via Duronio. 

 

Sub misura A3 Linea intervento 1 Fondo complementare al PNRR 

(CUP G87H21040250005, CIG 953622342B) 

 

TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA: 

 

Ore 23:59 del giorno 15.12.2022 

 

in esecuzione della Determinazione del Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico del Comune di Prata 

D’Ansidonia (AQ) n. 144 del 09.12.2022, esecutiva a termini di legge, e della Determinazione USRC n. 1295 

del 09.12.2022, è invitata a partecipare alla relativa procedura negoziata presentando formale offerta per 

l’affidamento dei lavori dell’intervento in oggetto sulla base delle condizioni di seguito specificate e del 

disciplinare di gara”. 

 

 

1. VALIDAZIONE E APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

Il progetto definitivo-esecutivo è stato validato dal R.U.P. in data 20/06/2022 e successivamente in data 

19/10/2022 e approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 24.06.2022 e successiva 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 27.10.2022 del Comune di Prata d’Ansidonia (AQ). 

 

2. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE – SOGGETTO DELEGATO ALLA SELEZIONE 

DEL CONTRAENTE PER L’ESECUZIONE DELL’INTERVENTO 

Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Prata D’Ansidonia – via Roma, 3 – 67020 Prata D’Ansidonia 

(AQ), Indirizzo internet: http://www.comune.pratadansidonia.aq.it/hh/index.php; 

 

Soggetto delegato alla selezione del contraente per l’esecuzione dell’intervento: U.S.R.C. - Piazza Gemona, 1 

- Villaggio S. Lorenzo - 67020 - Fossa (AQ),  Indirizzo internet: https://www.usrc.it/. 

 

http://www.comune.pratadansidonia.aq.it/hh/index.php
https://www.usrc.it/


U.S.R.C. 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

Pag. 2 di 5 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

TEL 0862 75311  
 
  

 

La procedura di gara viene gestita utilizzando la piattaforma Acquisti Telematici dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere al quale è possibile accedere all’indirizzo 

https://usrc.acquistitelematici.it 

Per le indicazioni, la registrazione e la qualificazione e per quanto attiene all’operatività sulla piattaforma, 

occorre far riferimento alla sezione “Guide” liberamente consultabili e scaricabili all’indirizzo 

https://usrc.acquistitelematici.it/manuali ed alla sezione FAQ consultabile all’indirizzo 

https://usrc.acquistitelematici.it/faq. 

È messo a disposizione, inoltre, un Help Desk DigitalPA raggiungibile agli indirizzi 

https://usrc.acquistitelematici.it/contatti oppure https://helpdesk.digitalpa.net/?ente=usrc&lang=it. 

RUP: Ing. Filippo Del Guzzo, e-mail: utc.pratadansidonia@gmail.com, Tel.: 0862.931214 

P.E.C.: pratadansidonia@legalmail.it 

Responsabile della procedura di gara - RdP: Ing. Emanuela Ferini e-mail: emanuela.ferrini@usrc.it Tel.: 

0862.7531263 

Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso USRC - Responsabile Dott. Enrico Bianchi  

e-mail: enrico.bianchi@utr9.usrc.it  Tel.: 0862.7531235 

P.E.C.: usrc@pec.it 

 

 

3. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

L’affidamento ha ad oggetto l’affidamento dei lavori per l’intervento di “RIGENERAZIONE URBANA E 

TERRITORIALE -  Progetto di rifacimento sede stradale ed adeguamento dei sottoservizi, tratti ai margini del 

centro storico di Prata D'Ansidonia: Via delle Aie di Sotto, Via Savoia, Via della Fonte Vecchia, Via Trieste, 

Via San Paolo, Via delle Carceri; tratti ricompresi nel centro storico di Prata D'Ansidonia: Via Sdrucciolo 

del Colle, Via Cesare Battisti, Via XX Settembre, Largo della Chiesola e scalinata di Via Duronio” sulla base 

del Progetto definitivo-esecutivo, validato dal R.U.P. in data 20/06/2022 e successivamente in data 19/10/2022 

e approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 24.06.2022 e successiva Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 75 del 27.10.2022 del Comune di Prata d’Ansidonia (AQ). 

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con 

aggiudicazione sulla base del criterio dei minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, visto il 

combinato disposto tra l’art. 1 c. 3 della Legge 120/2020 e l’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

e ss.mm.ii. 

La documentazione di gara è disponibile all’interno dell’ambiente di gara sulla Piattaforma, accessibile dal 

sito internet: https://usrc.acquistitelematici.it. 

 

 

4. CARATTERISTICHE E IMPORTO DELL‘APPALTO 

L’importo complessivo della gara, oneri per la sicurezza compresi, IVA e cassa previdenziale esclusi, ammonta 

a 607.553,39 € così ripartito: 

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA  607.553,39 € 

Di cui:  

https://usrc.acquistitelematici.it/
https://usrc.acquistitelematici.it/faq
https://usrc.acquistitelematici.it/contatti
https://helpdesk.digitalpa.net/?ente=usrc&lang=it
mailto:utc.pratadansidonia@gmail.com
mailto:pratadansidonia@legalmail.it
mailto:enrico.bianchi@utr9.usrc.it
mailto:usrc@pec.it
https://usrc.acquistitelematici.it/


U.S.R.C. 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

Pag. 3 di 5 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

TEL 0862 75311  
 
  

 

Importo lavori SOGGETTI A RIBASSO 593.173,78 € 

Costi della sicurezza NON SOGGETTI A RIBASSO 14.379,61 € 

IMPORTO COMPLESSIVO SOGGETTO A RIBASSO 593.173,78 € 

 

 

4.1 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura di affidamento, l’operatore economico deve essere in 

possesso dei seguenti requisiti: 

− Possesso Attestazione SOA OG3 Classifica III (o successive) con riferimento all'intero ammontare 

dell'Appalto; 

− Ai sensi dell’art. 61 comma 2 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., la qualificazione in una categoria abilita 

l'impresa a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un 

quinto; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con riferimento 

a ciascuna impresa raggruppata o consorziata, a condizione che essa sia qualificata per una classifica pari 

ad almeno un quinto dell'importo dei lavori a base di gara; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la 

disposizione non si applica alla mandataria ai fini del conseguimento del requisito minimo di cui all’articolo 

92, comma 2. 

 

 

5. TERMINI PER ULTIMAZIONE LAVORI E PER L’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

DELLA PROGETTAZIONE ESCUTIVA 

Il tempo utile per ultimare i lavori è fissato in n. 500 (cinquecento) giorni naturali e consecutivi decorrenti 

dalla data del verbale di consegna lavori.  

In deroga all'articolo 113-bis del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, le penali dovute per il ritardato 

adempimento per l’esecuzione dei lavori saranno calcolate in misura giornaliera pari allo 0,06 ‰ (diconsi 

zero,zerosei per mille) dell’importo contrattuale. 

Ai sensi dell’articolo 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e s.m.i., è sempre 

autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016 e s.m.i., nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura. 

 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 

L’aggiudicazione sarà effettuata sulla base del criterio dei minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 

ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 

Il contratto di appalto verrà stipulato interamente “a corpo” ai sensi dell’articolo 3, lett. ddddd) del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. 

L'importo del contratto non può variare, in aumento o in diminuzione, secondo la qualità e la quantità effettiva 

dei lavori eseguiti, fermi restando i limiti di cui all'art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e le 

condizioni del C.S.A. 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#092
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#092


U.S.R.C. 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

Pag. 4 di 5 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

TEL 0862 75311  
 
  

 

7. CHIARIMENTI 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare 

alla stazione appaltante esclusivamente per il tramite dell’apposita funzionalità sulla piattaforma Acquisti 

Telematici utilizzata da U.S.R.C. per l’espletamento della procedura di gara entro i 3 (tre) giorni lavorativi 

che precedono il termine ultimo per la presentazione dell’offerta. 

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Ai sensi dell’art. 74 

comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno 2 (due) 

giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, attraverso l’apposita 

funzionalità della piattaforma Acquisti Telematici di U.S.R.C. 

Nessuna altra forma di richiesta sarà presa in considerazione. 

 

 

8. COMUNICAZIONI 

Tutte le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori economici si intendono validamente ed 

efficacemente effettuate qualora rese sulla piattaforma telematica https://usrc.acquistitelematici.it 

In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, anche se non 

ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario si intende validamente resa a tutti gli 

operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 

In caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b e c del Codice, la comunicazione recapitata al Consorzio 

si intende validamente resa a tutte le consorziate. 

In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti gli 

operatori economici ausiliari. 

Non saranno prese in considerazione altre forme di comunicazione. 

 

 

9. CONDIZIONE DI PARTECIPAZIONE 

I requisiti richiesti sono analiticamente indicati nel Disciplinare di gara. 

 

 

10. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Le offerte dovranno pervenire esclusivamente attraverso la Piattaforma Telematica entro le ore 23:59 del 

giorno 15/12/2022. 

Non saranno quindi prese in considerazione offerte pervenute con modalità diverse. L’offerta deve contenere 

le seguenti 2 buste: 

1. “A – Documentazione amministrativa”; 

2. “B – Offerta economica”. 

Non sono ammesse offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in aumento rispetto all’importo a base 

di gara. 

 

 

11. SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della documentazione e, in particolare, la mancanza, l’incompletezza 

e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di quelle afferenti all’offerta 

https://usrc.acquistitelematici.it/


U.S.R.C. 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

Pag. 5 di 5 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

TEL 0862 75311  
 
  

 

economica e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui 

all’art. 83, comma 9 del Codice. 

 

 

12. APERTURA DELLE OFFERTE 

L’apertura dei plichi contenenti le offerte avverrà in seduta pubblica il 16/12/2022 alle ore 10:00, presso la 

Sede USRC di Fossa. Le operazioni potranno essere seguite anche da remoto sulla piattaforma secondo le sue 

regole di sistema. 

 

13. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per le controversie derivanti dalla presente procedura è competente il Tribunale Amministrativo Regionale per 

l’Abruzzo, sede dell’Aquila. 

 

 

14. NORME FINALI E TRANSITORIE 

In caso di anomalie riscontrate nel sistema telematico, la procedura potrà essere sospesa e i termini per la 

presentazione delle offerte prorogati. È possibile produrre Dichiarazioni sostitutive di certificazioni e 

Dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 2000, in tutti i casi 

previsti dalla Legge. Gli atti così prodotti devono contenere gli elementi presenti nell’originale che 

sostituiscono e che siano necessari per la partecipazione alla presente procedura di gara. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

          Ing. Emanuela Ferrini 

 

 

 

 

 

Funzionario delegato all’esercizio di  

           funzioni dirigenziali 

           Dott. Enrico Bianchi 

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale                                        

                                                                                                   per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

                                                                                                 Ing. Raffaello Fico 

 

 


		2022-12-09T11:57:04+0000
	Enrico Bianchi


		2022-12-09T11:57:48+0000
	Raffaello Fico


		2022-12-09T12:00:43+0000
	Emanuela Ferrini




